& robusti, parati & crecti, non itineris molestia defessi: possunt advolare. Re-
citavi Catonis verba: quibus animos suorum excitare voluit: valde accommoda-
ta, ut opinor, nostro huic tempori. Quid enim est Senatores Amplissimi: quo-
minus idem de nobis, aliquis Cato dicere possit. Adferuntur ad nos poma Hispani-
ca, illa suavissima & pulcherrima: maioribus nostris incognita: in quibus colo-
rem, odorem, saporem, succum si consideres: nunc primum de arboribus decerpta
esse videntur. Non ignoramus quantum detrimentum morum & virtutis impor-
tent in patriam nostram: ista delicia Hispanica & Italica. Sunt multi viri pri-
marii, qui intelligunt, magis ac magis hostibus nostris, in regnum nostrum aditum
patefieri: & tamen non cogitamus, quibus artibus aliorum regna eversa sint:
isdem Rempub nostram iam adeo debilitatam esse, ut ruere incipiat. Et in his
tantis motibus & ruinis, vos Senatores Amplissimi, quibus cura Reipub. tra-
dita est: vos, inquam in utramq; aurem dormitis. Aspicitis exploratores istos
Gabaonitas: istos inquam Iesuitas exploratores Hispanicos, qui antea fuerant
pallidi & squallidi pannis & pulvere obsiti: nunc vero sunt nitidi & splendidi, po-
tentes & gratiosi. Hos non videtis in regno nostro ita versari: ut pro suo arbi-
trio velint Regem eligere: & illius auctoritatem totam & maiestatem, ad libidi-
nem suam convertere? Non videtis quid moliantur? Properabat alter in Sueciam
plenis velis: eoque omnium opinione celerius pervenit. Alter sexaginta milliaria
tribus diebus Viennam Cæsibus peruolavit. O celeritatem incredibilem. O nuntium
volucrum. Quæ causa est tanta celeritatis? Vobisne patres sancti Regni admi-
nistrandi cura ita commissa est: ut si paululum remiseritis: periturum esse existi-
metis? qua spe aut re adductus & incitatus est, unus vester monachus primarius:
vestrorum consiliorum moderator, & defensor: ut munus illud pacis constituende inter
Stephanum Regem & Magnum Ducem Moschouia susciperet? Quamobrem istam
pacificacionem sibi non traditam sumpsit? Tantumne vobis auctoritatis patres
sancti tribuitis? & tantum prudentia in vobis esse existimatis: ut creditum omnes
conditiones pacis vos animadvertere & constituere posse, commodas patriæ nostræ:
quamvis nesciatis quibus de causis, quam magnis atq; arduis tam longum, tam
grave, & periculosum bellum gereretur? Multorum vocibus celebratum & diu
usurpatum est proverbium: Quicquid agit mundus monachus vult esse secundus,
quod tam pulchre vobis Iesuita, & vestro huic principi convenit: quam etiam
vobis conveniret Bernhardinorum ille horridus habitus: a quo vos ita abhorretis, ut
etiam mentio illius sit vobis valde molesta. fortassis propterea: ne eam quam ha-
betis gratiam amittatis: si hunc nitorem, & hanc elegantiam: quæ vobis multo-
rum hominum amorem colligit, cuculo contegatis, atque ita obscuram reddatis.
Sed quæ est ista temeritas: inter tantos principes & Monarchas auctoritatem
suam

11
suam ita interponere: tanquam si antea nihil sapientia in omnibus Senatoribus
fuisset. Iam verò quàm fuerit studiosus pacis & gentis nostrae, is vester Pater: li-
bellus quem postea edidit abundè indicat: plenus contumeliarum & maledi-
ctorum. Hunc si exterarum nationum homines legerint, quibus nondum
mores nostri sunt cogniti: existimabunt, in Polonia nullam esse pietatem, nul-
lam rationem, nullam virtutem, nullum ordinem, etiam reliqui Iesuitae
Monachi huius ducis exemplum sequuntur. Emittunt subinde, non solum
illos suos iuvenes ad omnia sua facinora exercitatos: verumetiam & libel-
los: quibus calamitosam famam, tanquam flammam & incendium, in nostra
Reipublica cives viros bonos, volunt excitare. Hæc quamvis ita sint: tamen illi
vivunt delicatè & suaviter, non solum nullas penas suorum facinorum non me-
tuunt: sed magnos etiam honores sibi deferri debere existimant. Magnificè appel-
lari cupiunt: atq; ad tanti nominis & dignitatis fidem confirmandam, omnibus
artibus multa prædia colligunt: vel potius ab iis hominibus, qui fallacem speciem præ-
cio emere non dubitant, oppida & prædia exsugunt. Atq; hoc pacto nobilitatem,
que est ornamentum in pace, præsidium & robur in bello: qua sanguinem suum
pro patriæ salute effundit, in maiores angustias redigunt. Sunt multi equites viri
fortissimi & constantissimi, singulari animi atq; consilii magnitudine præditi:
quorum maiores in bello fortissimè occubuerunt: patrimonium suum pro patriæ salute
effuderunt: ipsi quoq; magnam vitæ suæ partem in aula Regum collocarunt: hi
aliquot famulos quotidiani ministerii vix alere possunt. Isti verò patres Gabaonia-
tae, hoc affectu sunt: pietate simulata, illo vultu & habitu ad decipiendos homi-
nes comparato: ut multos non tantum modo Equites, sed etiam regni Senatores
iam opibus superent: eosq; non tantum continere, verum iam ad eadem quos-
dam: & animo, & oculis suis, & libellis designare incipiant. O tempore, ô
mores, ô magnam iniquitatem hominum. Legibus cautum est: ne homo peregrin-
nus, ad aliquam dignitatem cum opibus Regni coniunctam: ne etiam homo ple-
beius: aspirare velit. Vt legis istius auctoritas contempta iaceat, quid multis opus
est demonstrare? istud enim multorum vocibus, immo verò multorum gravi &
acerbi oratione reprehensum est: istud in omnibus comitiis Regni, omnium prope
Senatorum clamoribus notatum est: & tamen non animadvertimus, Iesuitas ho-
mines obscuros, peregrinos, & plebeios, tanta bona regni invadere? immo verò
iam, non pauci reperiantur nobiles regni nostri qui se cum illis coniungunt &
sua nomina in illum ordinem monachorum referunt. ad perpetuam familiae suæ
ignominiam, malant inter monachos, quàm inter nobiles patritios vivere. O cæ-
ca hominum mentes, ô pectora cæca. Non videmus Senatores? Italos atq; His-
spanos esse, quos ibi iam generales patres appellant: verè autem duces seditionum,

Conspirationum in patria nostra nominari possunt. Isti duces iam templa Cræ-
coviæ occupaverunt, Sacerdotes qui in illis templis sacris præerant, nostros præcepto-
res: homines ætate & morbo confectos: sedibus suis eiiciunt atq; exturbant. A-
pud Polockam, villas Parochorum eripiunt: vel potius iam iuris quadam simula-
tione eripuerunt. In multis regionibus Ruteniæ omnes illas partes opimas, & fer-
ciles: ubertate agrorum, varietate fructuum, magnitudine pastionis, & multitu-
dine omnium rerum quæ exportantur, præstantissimas invadunt: suorum agro-
rum terminos, in singulos menses extendunt: nobiles & reliquos homines utiles
Reipub. exterminant: patriis sedibus nudos prorsus eiiciunt: multas viduas præ-
claras feminas eò deducunt, ut cogantur suis filiis bona erepta, illorum finibus
adiungere: liberos suos spem parentum, memoriam nominis, subsidium generis, ha-
redes familia designatos Reipublica cives: patrimonio privare. O miseram illo-
rum filiorum conditionem. In omnibus convivis disputatur quotidie, in comitiis,
ex omni hominum nobilium concursu, vim dulcissimam patriæ nostræ fieri. Testan-
tur multi prudentes, & patriæ amantes viri: violari patriam, si illius bona in eos
homines conferantur, quorum nulla in Reipublicam merita essent: qui tempore
pacis & belli, in Reipublica salute defendenda, & dignitate amplificanda: ope-
ram suam non collocant: qui non vitam suam pro salute patriæ effundunt. Quid
verò Jesuita habent, quod utile sit patriæ nostræ? immo verò quid habent, quod
non sit perniciosum nobis omnibus? Quid habent præter admirabilem pecunia ma-
gnitudinem: Hispanicis artibus, hoc est fraudibus collectam? quam pecuniam Se-
natores, ut videtis, ad agros amplificandos, ad palatia sua exstruenda conferunt:
reliquam ad nos oppugnandos & iugulandos conservant. Habent vbiq; animi
relaxandi gratia: rura amœna, & suburbana: plura etiam prædia, neq; tamen
ullum nisi præclarum & propinquum: domos referas vasis Turcicis & Italicis.
Quid præterea auri, quid argenti, apud illos esse putatis? tantum scilicet, quan-
tum è multis familiis coacervari religionis simulatione potuit. Familiam verò
quantam & quam variis cum artificio habeant: quid ego dicam? ut enim omit-
tam coquos, pistores, & alias artes vulgares, videtis ut quotidiano cantu vocum,
& nervorum & tibiarum: tota vicinitas personet, illius urbis quam semel occupa-
verunt, etiam ut omnes sacerdotes despiciant: ut neminem hominem præ se esse
putent: ut se solos sanctos, solos doctos existiment. Quid futurum esse putatis Se-
natores: si quis apertius hac reprehendere velit? si quo spectent isti tanti quotidia-
ni sumptus & effusiones, multis rationibus demonstret? si quis etiam postulet, ut ea
bona quæ turpiter his lenociniis suis occupaverunt honestè dimittant? & istam
colligendarum opum rationem, quam humana aq; utate defendere non possunt, di-
vina religione tueri desinant? quos tumultus quas perturbationes futurus esse
existi.

12
12
existimatis? quem putatis ab hereseo crimine liberum fore? nullam certe nisi hunc
qui ad illorum nutum & voluntatem sit accommodatus futurus. Stephanus
Rex adiuravit se omni ratione pacem esse conservaturum: inter eos, quorum in
religione sunt discrepantes sententiae. Quamobrem igitur, homines novi, &
peregrini in regnum nostrum sunt recepti? qui dum serant semina discordiarum,
belloꝝ civilium, inter nos & contra nos: ita vivunt, ut cuticulam suam cu-
rent: pecuniam colligant: qui quid est pretiosi in alicuius Equitis domo, illud
ad se pertrahant: in fraude & ex fraude vivant? Cur non retineretur auctoritas
concilii illius amplissimi, & sacratissimi Lateranensis: quod vetuit, ne in po-
sterum nova aliqua monachorum familia à quoquam institueretur? Intellexe-
runt homines illi sapientissimi: quod quanta fiat accessio ad monachorum famili-
as: tantum etiam detrahatur facultatibus nobilium, mercatorum, agricolarum,
viduarum, & reliquorum ordinum. Voluerunt igitur illi viri sancti, orbi Chri-
stiano consulere: ne crescente numero monachorum, tanquam fundi calanitate:
opprimantur boni & prudentes cives patrie, & viduae. Metuebant ne id res de-
cideret: quod iam fieri videmus: ut crescente mala haec Iesuitarum tanquam vi-
perarum proge: augeantur etiam illa mala, quae metuenda sunt ab his homi-
nibus: qui, in ocio & cibo alieno, non possunt nisi ad perniciem patrie vivere. Vi-
detis enim Senatores quid effecerint Cruciferi: videtis etiam quid faciant Iesui-
tae. Sed quorsum haec omnia spectat oratio? Senatores amplissimi: quid enim factu-
rus sit summus Pontifex, nondum scimus: quem etiam hoc consilium cepisse ex
multis intelleximus: ut istos Iesuitas ex hoc splendore, in aridioris & horridioris
vita circulum reducat: ut omnibus sit perspicuum, illos esse monachos. Hoc for-
tassis beatissimi patris consilium, ad Ecclesiae tranquillitatem habet aliquid no-
menti: sed metuo, ne parum admodum aut omnino nihil ad has perturbationes
mitigandas: quae sunt à Iesuitis excitatae, conferat: & ad ista quoque incommoda
atque detrimenta quae Reipublice allata sunt, compensanda. Illi enim, ut est mona-
chorum ingenium, pilum non animum mutabunt. Quamobrem oportet nos semper
esse excitatos, erectos, & propemodum animis iam armatos: ne blanda aut sup-
plici oratione, aut etiam pietatis simulatione fallamur. Satis enim iam, satis op-
pressi sumus: multorum nobilium domus sunt eversa, fortuna vexata, dispersa
agricole, raprata coniuges: multi nobiles, incredibili pietate & amore in patriam,
magna in angustiis versantur, & propemodum ad pedes istorum Iesuitarum abieci
sunt: multi subditi nobilium in Lituania atque in Mazovia, pertulerunt crudelitatem
istorum Iesuitarum: pulsati sunt sedibus patriis focis, distracti à suis. Videre licet mul-
tos oculis lachrymantibus, squalidos, saepe etiam sordidatos & reos. Videtis quotidie
magnam accessionem ad numerum istorum Iesuitarum fieri. Videtis multos ex
Hispania atque Italia advolare.